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Anotace

Autorka se ve své práci věnuje problematice týkající se výstavby výškových budov.

Popisuje vybrané výškové budovy našeho území s přiblížením na jejich realizaci.

Zaměřuje se na způsoby zakládání a jednotlivé konstrukční systémy. Přibližuje

bezpečnost a ochranu zdraví při práci v průběhu výstavby a při následné údržbě

a provozu budovy. V neposlední řadě popisuje problémy vznikající při realizaci

vybraných světových výškových budov v souvislosti s umístěním stavby,

geologickým podložím, klimatem a dalšími skutečnostmi. Závěr práce je věnován

srovnání výstavby výškových budov v ČR a ve světě a vymezuje zásady pro návrh

těchto typů budov.
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Annotation

In her work, the author deals with issues related to the construction of high-rise

buildings. She describes selected high-rise buildings in our territory and looks into

their realization. The author focuses on foundation methods and individual

construction systems. She also considers the issues of work safety and health during

construction and subsequent maintenance and operation of the building. Finally, she

describes problems arising from the implementation of selected high-rise buildings in

the context of the location of the building, geological subsoil, climate and other

factors. The conclusion of the thesis is dedicated to the comparison of the

construction of high-rise buildings in the Czech Republic and the rest of the world

and defines the principles for the design of these types of buildings.
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ÚVOD

Bakalářská práce je v úvodu zaměřena na obecný popis výškových budov

a jejich limitující faktory při navrhování. Současně přibližuje vybrané výškové

budovy ČR. Dále se práce zabývá jednotlivými způsoby zakládání a konstrukčním

řešením budov. Následující stránky práce se zaměřují na BOZP při realizaci

a v průběhu provozu budovy. Předposlední část práce je věnována vybraným

světovým mrakodrapům a jejich problémům při realizaci s ohledem na klima oblasti,

geologické podmínky a další skutečnosti, jež měly při výstavbě těchto budov nějaký

význam. Závěr práce pojednává o rozdílech výstavby mrakodrapů v ČR a ve světě

a obsahuje shrnutí zásad při jejich realizaci.

Výškové budovy jsou na celém světě nejnápadnějším jevem v městské

architektuře. V současné době touha stavět stále vyšší a vyšší budovy nezná meze.

Ačkoliv u nás výstavba výškových budov dosud není vynucena z důvodu nedostatku

místa, jako je tomu například v USA nebo v Číně, staví se tyto budovy po celém

světě, a to i v České republice. Výškové budovy určují vzhled a charakter měst a jsou

i symbolem moderní doby a ekonomické prosperity.

Informace použité při tvorbě této práce jsou mimo knižní publikace čerpány

především z "Emporis", což je společnost shromažďující data o mrakodrapech

a výškových budovách. Jejich data jsou spolehlivá, jelikož jsou pravidelně

aktualizována v závislosti na současném dění. Dalším užitečným zdrojem jsou

televizní dokumenty, které velmi názorně přiblíží průběh realizace výškové budovy

od přípravných prací až po úplné dokončení stavby. Nezanedbatelným zdrojem byl

i samotný internet, na kterém se dá najít značné množství zajímavých poznatků.

Potřebná fakta jsou také převzata z odborných technických časopisů, jako jsou

například Beton - technologie, konstrukce, sanace nebo Vytápění, větrání, instalace.

Cílem práce je vytvoření obecného přehledu o navrhování a realizaci

výškových budov. Přibližuje jednotlivé způsoby zakládání a typy konstrukčního

řešení. Dále porovnává výstavbu těchto typů budov v České republice a ve světě

s ohledem na okolní podmínky. Při tvorbě bakalářské práce jsem využila své

dosavadní znalosti a obohatila je o znalosti nové.
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1 VÝŠKOVÉ BUDOVY A JEJICH SPECIFIKA

1.1 Definice a dělení výškových budov

Výškové budovy, jinak také nazývány mrakodrapy, jsou symbolem aplikací

nejnovějších stavebních technologií. Anglický výraz "skyscraper", neboli

"mrakodrap", vznikl ve Spojených státech amerických, kde se začaly mrakodrapy

poprvé objevovat. Výšková budova není nikde přesně charakterizována a ani

v mezinárodním měřítku není stanovena konkretizovaná výšková hranice, kterou

musí budova převýšit, aby se z ní stala budova výšková. Obecně se ale jako kritérium

uvádí její výška nebo jak moc budova "vyčnívá" mezi ostatními budovami. Celé je to

však otázka místa a času, ze kterých vychází odlišná měřítka hodnocení a tudíž

i relativita zařazení mezi budovy výškové. Zatímco v Čechách měří nejvyšší budova

111 metrů, nejvyšší současná budova na světě dosahuje výšky 828 metrů.

Jedná se tedy o velmi vysoké budovy, které jsou navrhovány jako bytové

domy, budovy občanské výstavby nebo mohou splňovat obě funkce zároveň.

Výsledkem jsou pak vícefunkční stavby, ve kterých se nachází například garáže,

administrativa, společenské sály, restaurace, obchody a mnoho dalšího.

U výškových budov je snahou získat co možná nejvíce podlahové plochy na co

nejmenším půdorysu. Dá se říci, že u výškových a velmi vysokých budov tak

vznikají města ve městě. Lidé mohou v jedné takové budově nalézt v podstatě vše, co

k životu potřebují. Vysílače a vyhlídkové věže nelze považovat za mrakodrapy.

I když by takovéto stavby splnily podmínku výšky, nejsou členěny na jednotlivá

podlaží a nejsou užívány k pobytu ani obchodu.

Ve světovém měřítku byla stanovena hranice 40 podlaží, která rozděluje

budovy na vícepodlažní a výškové. Česká republika ale takové hranice nikde

nedosahuje a podle tohoto rozdělení bychom žádné výškové budovy neměli. Budovy

výškové se řadí do kategorie 41 až 60 podlaží a budovy velmi vysoké mají více jak

61 podlaží. Současně se o výškových a velmi vysokých budovách hovoří jako

o mrakodrapech. U nás se hovoří o výškových budovách už od 22,5 metru.

S rostoucí výškou dnešních budov se také začaly užívat termíny supertalls

a megatalls. Supertall označuje budovu, jež je vyšší jak 300 metrů. Titul megatall

přísluší budovám s výškou vyšší jak 600 metrů. V tabulce 1 jsou vysoké budovy

rozděleny do jednotlivých tříd v závislosti na jejich výšce a počtu podlaží. Naše
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nejvyšší budova ČR, AZ Tower, by podle tohoto rozdělení spadala pouze do třetí

třídy vícepodlažních budov. Toto rozdělení nelze brát za definitivní, slouží pouze

k orientačnímu přehledu.

Tabulka 1 - Dělení výškových budov

[Vytvořeno autorkou]

TŘÍDA POČET PODLAŽÍ VÝŠKA [m]

Vícepodlažní - I. skupina 9 až 16 do 50

Vícepodlažní - II. skupina 17 až 25 51 až 75

Vícepodlažní - III. skupina 26 až 40 76 až 120

Výškové (mrakodrapy) 41 až 60 121 až 200

Velmi vysoké (mrakodrapy) nad 60 nad 200

Supertalls cca nad 80 nad 300

Megatalls cca nad 120 nad 600

1.2 Vývoj mrakodrapů

Vývoj mrakodrapů souvisí především s technikou a rozvojem velkoměst.

Moderní mrakodrapy jsou výsledkem vědeckého a technického pokroku

a koncentrace obchodu a podnikání v centrech velkoměst. Důležitým faktorem, který

architektům dovoloval navrhovat stále vyšší budovy, byly důležité technické

novinky, které byly vynalezeny ve druhé polovině 19. století.

První technická novinka se týkala skeletu a pláště stavby. Konstrukčním

systémem byla rámová nosná konstrukce z ocelových pilířů a nosníků. Přes tuto

konstrukci byla namontována stěna z desek a ze skla. Vznikla tak velmi odolná

konstrukce, která dovolovala stavět do mnohem větších výšek, než tomu bylo

u tradičních staveb z kamene, cihel a dřeva. Druhou novinkou byl vynález výtahu.

Výtah odstranil nutnost stoupat po schodech a výška budovy tak začala být v tomto

ohledu bezvýznamná. Posledním významným pokrokem, jenž se podílel na vývoji

mrakodrapů, bylo technické zlepšení v oblasti ventilace, klimatizace a osvětlovacích

soustav. Toto zlepšení umožnilo vytvářet a regulovat mikroklima bez ohledu na

venkovní povětrnostní podmínky. Při projektování už tedy nebylo zapotřebí

zajišťovat denní světlo a větrání.

V průběhu druhé poloviny 20. století dále došlo ke změně ve výstavbě

betonových konstrukcí. Pokrok se objevil v oblasti bednění, míchání betonu,

techniky pro pumpování a různé druhy přísad zlepšily výslednou kvalitu materiálu,

[…]


odolat jednak namáhání od slunečního záření a také vzdorovat účinku tlaku a sání

větrem. Dále by měla být fasáda schopna odolávat veškerým projevům chování

konstrukce budovy. Pozornost je třeba také věnovat údržbě fasády.

 Vnitřní technologie

Bez vertikální dopravy by byly mrakodrapy nemyslitelné. Nevýhodou však

je, že zabírají velkou část půdorysné plochy objektu.

Výškové budovy by se také neobešly bez dalších technických vybavení jako

je klimatizace, zásobení vodou, plynem, sanitární zařízení, elektroinstalace a odvoz

odpadů. To vše bohužel zabírá další prostor.

Při projektování těchto typů budov je důležité myslet na to, že v případě

požáru by měli mít lidé prchající z budovy dostatek času a možností na svou

záchranu a požární jednotka možnost co nejrychleji a nejúčinněji tento požár

likvidovat.
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 BOZP

Při výstavbě by měla být navržena správná bezpečnostní opatření a tato

následně i plně respektována, aby lidé na staveništi i mimo něj nebyli nijak ohroženi.

Všechny stavební činnosti při výstavbě výškových budov musí být přizpůsobeny

práci v extrémní výšce.

5.2 Porovnání výškových budov v ČR a ve světě

Hlavním důvodem vzniku mrakodrapů a to nejen ve světě, ale i u nás, je

vysoká cena pozemků v centrech měst. Vzhledem k tomu, že cena pozemků neustále

vzrůstá, bude přibývat i počet výškových budov. Dalším důvodem je rostoucí počet

obyvatel ve velkých městech.

V porovnání se světovými mrakodrapy jsou naše výškové budovy miniaturní.

Oproti ostatním částem světa však máme rozhodně výhodu v zeměpisné poloze,

jelikož se nenacházíme v oblasti postihované častými a silnými zemětřeseními,

tajfuny či jinými katastrofami. Jediné, s čím se musíme potýkat, je vítr. Důvodem,

proč u nás výstavba výškových budov není tak častá, jako je tomu v jiných zemích,

je nejspíš to, že se na naše území architektonicky nehodí a jejich realizace by zde

byla neefektivní. Hlavní město Praha je plné historických staveb a památek

a jakýkoliv mrakodrap by v této zástavbě působil pravděpodobně nepatřičně a rušivě.

Výjimkou je pouze vznikající centrum výškových budov na Pankráci v Praze. Pro

Českou republiku je v současnosti vzhledem k velikosti území a počtu obyvatel

stavění mrakodrapů nadbytečné. Další důvod může být ten, že na stavění extrémně

vysokých budov nemáme dostatek odvahy. Oproti ostatním částem světa

upřednostňujeme spíše historickou návaznost a obdivujeme středověká centra měst,

nikoli zázraky techniky. V neposlední řadě je otázkou, zda dlouhodobější pobyt

v mrakodrapu není pro jeho obyvatele nepříjemné.

Častá výstavba mrakodrapů především v Asii a v USA nejspíš souvisí s jejich

historií. Přeci jenom se první mrakodrapy začaly objevovat právě v New Yorku.

Bylo to způsobené prudce se zvyšujícími cenami pozemků v rozvíjejících se

metropolích. Výhodnější pak samozřejmě bylo stavět více do výšky než do šířky. Ve

velkoměstech jako je New York, Hong Kong, Tokio nebo Dubai jsou mrakodrapy na

každé rohu. Jejich výstavba zde byla a vždy bude velmi rozšířená a to nejen díky

rozloze těchto měst nebo vysokému počtu obyvatel, ale také díky tomu, že jsou tato
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města o něco napřed než města ostatní. Především Amerika byla vždy "výstřelkům"

jako jsou mrakodrapy nakloněna více než konzervativní Evropa. Realizovat však

mrakodrapy v těchto metropolích obnáší i mnoho problémů. Například v případě

zmiňované Burj Khalify se jednalo o velmi vysoké teploty a nevhodné podloží.

U budov Taipei 101 a Shanghajské věže pak o tajfunová období. Oproti ČR se také

v průběhu výstavby nesmí stavební jeřáby dostat mimo předem definovanou oblast

kolem realizované budovy a tak se používají jeřáby s výložníkem, který se zdvihá.
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ZÁVĚR

Výškové budovy jsou velmi specifické stavby, a to zejména z hledisek

stavebních, konstrukčních, technologických, provozních i technických zařízení

budov. S neustále zlepšujícími se technologiemi budou do budoucna mrakodrapy

stále budovány. Za zmínku jistě stojí právě rozestavěné mrakodrapy Azerbaijan

Tower v azerbájdžánské metropoli Beku a Kingdom Tower v saudskoarabském

městě Džidda. Budou to první mrakodrapy, které zdolají kilometrovou výšku. Oba

mrakodrapy stanovily termín dokončení na rok 2019. I přes to, že je výstavba

takovéto konstrukce velmi náročná, člověk má ve své povaze zakořeněnou touhu po

pokroku. Mrakodrapy jsou v dnešní době trendem po celém světě. Jejich výstavba je

ale přirozená součást moderního rozvoje města. Skoro v každém větším městě se

setkáváme s výškovými budovami. V České republice však máme s realizací těchto

budov velmi malé zkušenosti.

Vzniklá práce má sloužit jako souhrnný přehled informací o výškových

budovách a problémech při jejich realizaci. Výsledek práce může být mimo jiné

přínosem pro širší odborné publikum. Výškové budovy jsou ve všech směrech velmi

zajímavé a při tvorbě práce jsem měla problém zaměřit se pouze na určitá odvětví,

jelikož je daná problematika velmi rozsáhlá. Snažila jsem se tak o vytvoření přehledu

zejména klíčových informací. Závěrem bych ráda řekla, že jsem si díky bakalářské

práci mohla urovnat své dosavadní vědomosti a rozšířila je o nové velmi zajímavé

poznatky.
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