## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výškové budovy v současných podmínkách ČR a ve světě
Jméno autora: Tereza Zubrová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 – Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Tomáš Hlucháň
Pracoviště oponenta práce: OHL ŽS, a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>průměrně náročné</b>
Zadání bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné, vysoké nároky klade především na zajištění množství rozličných informací, nutných k popsání dané problematiky, především o výškových stavbách ze zahraničí a dále například informací z oblasti legislativy BOZP, se kterými se autorka neměla možnost v praxi osobně na staveništi setkat, naopak nižší nároky jsou kladeny na hloubku odborného popisu návrhu architektonického a stavebně projekčního řešení komplexně.
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> <b>splněno</b>
Zadání bakalářské práce bylo splněno ve všech klíčových bodech, v předložené práci však postrádám jednotlivé detailní informace a to především o specifikách návrhu vytápění, chlazení či rekuperaci tepla u výškových budov, především z důvodu obvykle vysokého podílu zasklení fasády. Dále možnosti použití speciálních k-čních systémů pláště výškových budov. V kapitole 3.2 BOZP při realizaci se autorka správně zmiňuje o stavebním lešení, chybí však jakékoliv informace o prakticky vždy využívaných stavebních jeřábech a výtazích, které jsou důležitými prvky při výstavbě výškových budov. Tyto chybějící informace však v důsledku nijak nenarušují celkový koncept vyplývající ze zadání, a všechny ostatní uvedené informace tvoří dohromady soubor splňující zadání bakalářské práce.
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
Zvolený postup řešení se jeví jako komplexní, autorka se kromě obecných informací věnovala ve velké míře několika konkrétním vybraným výškovým stavbám ve světě a v České republice.
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> <b>B - velmi dobře</b>
Odborná úroveň bakalářské práce je na průměrné úrovni, v některých pasážích je spíše stručná, nicméně čerpá z velkého množství vybraných zdrojů. Uvedené nedostatky jsou však způsobeny většinou pouze z důvodu nízkých praktických zkušeností autorky, jinak je práce řešena svědomitě se snahou popsat danou problematiku v co nejširším průřezu.
<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> <b>B - velmi dobře</b>
Po stránce formální je práce přiměřeného rozsahu, s několika málo chybějícími informacemi, které byly zmíněny výše. Jazyková úroveň a srozumitelnost práce je na vysoké úrovni, autorka podává odborné informace stylem srozumitelným i pro širší laickou veřejnost. Práce je vhodně doplněna několika málo fotografiemi.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr</i> <b>A - výborně</b>
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Autorka využila vysokého počtu zdrojů informací, kdy jednoznačně převažuje jako hlavní zdroj informací internetová síť. Citace obsažené v bakalářské práci jsou v souladu s citačními pravidly.

#### Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

- 1) Uveďte jednotlivé metody zajištění stavební jámy proti přítoku podzemních vod v případě úrovně základové spáry pod hladinou podzemní vody.
- 2) Jaké typy systémů používáme pro návrh vodovodních rozvodů ve výškových budovách, vyjmenujte specifické problémy, které by mohly nastat při nesprávném návrhu rozvodu vnitřních vodovodů, kanalizačních systémů a požárních rozvodů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 22.6.2017

Podpis: